
 

Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu  
Ffôn: 01633 656656 
E-bost: Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi:Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 
 
 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Hybrid Meeting 
 
At: Cynghorwyr: W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, T Watkins, P Bright, 

B Davies, P Drewett, D Jenkins, M Pimm, A Screen and M Al-Nuaimi 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 
 Error! No document variable supplied. 
 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 3 - 8) 

 
 

 
4   Diweddariad Eliminate  (Tudalennau 9 - 16) 

This item also covers the Unregistered Children’s Placements update. 
 

 

 
5   Diweddariad Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig  (Tudalennau 17 

- 20) 
 

 

 
6   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
 

 

 
7   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 21 - 30) 

a)      Actions Arising (Appendix 1) 

b)      Forward Work Programme Update (Appendix 2) 
  

 

 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Performance Scrutiny Committee - People 
 
Date: 28th February 2023 
 
Time:  10am  
 
Venue:  Hybrid Meeting    
 
Present:   Councillors W Routley (Chair), J Cleverly, T Watkins, B Davies, P Drewett, D 
Jenkins, M Pimm, A Screen, M Al-Nuaimi.  
 
Sally Anne Jenkins (Strategic Director for Social Services), Caroline Ryan-Philipps (Head of 
Prevention and Inclusion) 
 
Samantha Schanzer (Scrutiny Advisor), Taylor Strange (Governance Support Officer), 
Pamela Tasker (Governance Support  
Officer) 
 
 

1. Apologies. 

Councillors P Bright and C Townsend.  
 

2. Declarations of Interest. 

None. 
 

3. Minutes of the Previous Meeting held
[...]
d 2026/7 position. The regional team will be 
part of this drive but a local shift will also be required. Officers from the 
Resource Team have projects in motion which include 
 
a) Renovation of Forest Lodge and Brynglas Bungalow 
b) Development of Cambridge House into a residential home for   
unaccompanied asylum seeking children 
c) Proposals to develop a local residential provision for children with      
disabilities 
d) Links with both regional/national Foster Wales to develop a framework of             
support to recruit and retain foster carers.  
e) Focus on local recruitment plan using innovative methods of recruitment such 
as adverts on roundabouts, flyers, and local campaigns.    
f) Focus on wellbeing and support to retain carers and prevent placement 
breakdown. 
 
In addition Officers will shortly begin work on looking at individualised plans for all 
children currently in for profit placements with strategies to work towards not for 
profit placements within the required timescales. 

 
 

Natalie Poyner 
28.02.2023 
 
 

 
 

Tudalen 15



8 
 

 

 

 

 

Tudalen 16



Information Report 
 
Scrutiny 
 
 
Part 1  
 
Date:  14th March 2023 
 
Subject Registered Social Landlords  
 
Purpose To provide a briefing to Scrutiny Committee (People) on the role of 

Registered Social Landlords (RSL) in providing accommodation.  
 
Author  David Walton, Head of Housing and Communities.  
 
Ward City wide 
 
Summary RSLs work with the council to provide affordable and specialist 

accommodation in the city. This paper summaries their role, funding regime 
allocations policy and provides a case study demonstrating how the council 
works with RSLs to develop housing for people with learning disabilities.   

 
Proposal This paper is provided as information only 
 
 

This report was prepared after consultation with: 
 
David Walton, Head of Housing and Communities.  
Katherine Howells, Housing Service Manager 
Sally Ann Jenkins, Strategic Director Social Se
[...]
 
▪ End of Year Performance Reviews - Education 

 
26/07/2022 

 
▪ End of Year Performance Reviews – Social Services 

 

 
13/09/2022 

▪ Cancelled 

 
11/10/22 

 
▪ Cancelled 

 
15/11/2022 

 
▪ Cancelled 

 
29/11/2022 

 
New Service Plans – Aims, Objectives and Measures: 
Part 1 – Education and Prevention and Inclusion 
 
Performance Monitoring - holding the executive to account for the 
Council’s performance, focusing on:  
 
▪ Assessing the extent to which performance objectives are contributing to 

the overall objectives and priorities of the Council including an update 
upon Corporate Objectives, Actions and Performance Measures. 

Tudalen 29



06/12/22 ▪ New Service Plans – Aims, Objectives and Measures: 
Part 2 – Children’s and Adult Services  
 
Performance Monitoring - holding the executive to account for the 
Council’s performance, focusing on:  
 

o Assessing the extent to which performance objectives are 
contributing to the overall objectives and priorities of the Council 
including an update upon Corporate Objectives, Actions and 
Performance Measures 

 
▪ Director of Social Services Annual Report 2021-22 

 
24/01/2023 

 
▪ Draft Budget Proposals 2023-24 and Mid Term Financial 

Projections 
o Pre decision – to receive and comment on the Cabinet draft 

proposals as part of the Budget Consultation Process, prior to a 
final decision being taken by the Cabinet  

o Scrutinising of Service Area specific proposals within 
Committee’s remit as part of the budget consultation process 

▪ Assessing the anticipated impact of the budget proposals. 
 
28/02/2023 

 
▪ Prevention and Inclusion (Information Only)  
 

14/03/2023 • Information Session for Committee on:  
o Eliminate 
o Work being done with registered social landlords and  
o Unregistered children’s placements.  

 
28/03/2023 • Disabled Parking Bays Report  

• Step Up Step Down (Information Only) 

 

Tudalen 30


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	4 Diweddariad Eliminate
	Scrutiny
	Subject       Eliminating private profit from Children’s Social Care
	1.	Introduction
	2.	Policy Objectives

		Support the transition to a not-for-profit model of care for children looked after in Wales, with the initial focus being on children in residential care and foster care. Further work will be undertaken on the implications for home care for children with complex needs and supported accommodation provision. Policy and legislative work will be structured in such a way however, as to cover all elements.
	3.	Key Messages
	5.	National Strategic Plan

	5 Diweddariad Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig
	Scrutiny
	Subject	Registered Social Landlords


	7 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	Scrutiny Adviser Report

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Supporting Information
	6.	Links to Council Policies and Priorities
	7	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	8	Background Papers

	Item 6 Appendix 1 - Action Sheet
	PSC - People - 2022-23 Forward Work Programme v.0.3




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, T Watkins, B Davies, P Drewett, 

D Jenkins, A Screen and M Al-Nuaimi 
 
 Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu), Sally Ann Jenkins (Strategic Director - 

Social Services), Natalie Poyner (Head of Children Services) and Mary Ryan 
(Head of Adults Services) 

 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr P Bright and M Pimm 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Cynghorwyr Bright a Pimm. 
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim.  
 

3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol  
 
Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 28 Chwefror 2023 yn gofnod gwir a 
chywir. 
  
 

4 Diweddariad Eliminate  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant yr adroddiad hwn.  
 
 
Cwestiynau: 
Gofynnodd y Pwyllgor pam oedd rhaglen nid-er-elw yn cael ei harchwilio nawr.  

       Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod cost gofal plant yn uchel a bod 
darparwyr yn rheoli'r farchnad. Esboniodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod 
Llywodraeth Cymru yn teimlo y gellid ail-fuddsoddi arian yn well trwy symud tuag at 
nid-er-elw. Amlygodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant hefyd nad yw'r darpariaethau 
mwy costus bob amser yn darparu gwasanaeth gwell. 
 
 

Holodd y Pwyllgor ynghylch y diffiniad o elw. 
       Eglurodd Cyfarwyddwr Strategol y Gwasanaethau Cymdeithasol fod Llywodraeth 

Cymru yn gweithio ar ddiffiniad clir o elw a'r hyn sy'n gwneud sefydliad proffidiol. 



 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol wrth y Pwyllgor fod 
y tîm yn aros am y diffiniadau hyn.  
 
 

Cytunodd y Pwyllgor na ddylid gwneud elw sylweddol yn ogystal ag ailddatgan yr awydd am 
ddiffiniad clir o beth yw elw. 
 
 
Gofynnodd y Pwyllgor pwy fyddai'n ariannu'r prosiect. 

       Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth Plant wrth y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru yn 
rhoi cyfle i gynghorau lleol wneud cais am gyllid. Nododd y Pennaeth Gwasanaeth 
Plant eu bod wedi llwyddo i sicrhau swm sylweddol o arian dros y ddwy flynedd 
nesaf, gyda £2.6 miliwn wedi ei sicrhau ar gyfer y rhaglen Eliminate a £2 filiwn arall 
wedi'i sicrhau ar gyfer diwygio radical. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor am blant oedd yn cael eu cymryd i ofal a'u lleoli y tu allan i Gymru, gan 
fod y cynllun ar gyfer Cymru yn unig. 

       Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant y bydd angen symud plant mewn 
lleoliadau y tu allan i Gymru yn ôl i Gymru. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor sut mae gofynion arbennig plant yn cael eu diwallu. 
       Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod y gofynion hyn yn cael eu hystyried 

wrth osod y plant ac mai'r bwriad oedd datblygu ystod o ddarpariaeth. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ar ba oedran y byddai hyn yn effeithio.  
       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y Pwyllgor mai’r ystod oedran oedd 0-18 

oed. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a yw cynllun Eliminate yn cynnwys plant sy'n ceisio lloches. 
       Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fanylion i'r Pwyllgor, er bod gofyniad i 

gynorthwyo ceiswyr lloches, bod y mwyafrif ohonynt yn yr ystod oedran 16-18 oed.  
       Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant wrth y Pwyllgor fod Cambridge House yn 

cael ei ddatblygu i greu lle i blant ar eu pen eu hunain. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Plant wrth y Pwyllgor mai nhw oedd yn arwain yng Ngwent ar gyfer 
darparu'r gwasanaethau hyn ac unwaith y byddai’r gwaith wedi'i gwblhau, byddent yn 
gallu cynnig lleoliadau yn Cambridge House ar gyfer partneriaid rhanbarthol. 
 
 

Nododd y Pwyllgor nad oedd Cambridge House yn addas at y diben o'r blaen a gofynnwyd 
faint o fuddsoddiad fyddai ei angen i godi'r safon. 

       Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant wrth y Pwyllgor y byddai cyllid cyfalaf 
gan Lywodraeth Cymru yn cael ei ddefnyddio i ddod â Cambridge House i fyny i'r 
safon. 
 
 



 

Gofynnodd y Pwyllgor a fydd unrhyw blant yn cael eu cludo i Cambridge House cyn ei fod yn 
addas at y diben. 

       Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant y byddai plant yn cael eu dwyn i 
mewn unwaith yr oedd yn addas at y diben ac nid cyn hynny. 

       Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Strategol fod gan blant ar eu pen eu hunain anghenion 
gwahanol, er enghraifft, bod agosrwydd yn llai o her. 

Holodd y Pwyllgor, oherwydd y buddsoddiad mawr yn Cambridge House, a fydd y gofod 
hefyd yn cael ei ddefnyddio i gartrefu plant sy'n frodorol o Gasnewydd yn ogystal â phlant ar 
eu pen eu hunain. 

       Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant wrth y Pwyllgor fod Casnewydd wedi 
cael mandad gan Swyddfa Gartref y DU i fynd â nifer benodol o blant ar eu pen eu 
hunain i'r ddinas ac na fyddai'r nifer hwnnw'n newid felly byddai angen y lle ar eu 
cyfer. 

Nododd y Pwyllgor y dylid cynnal a chadw’r eiddo hwn i safon er mwyn, pe bai amser yn dod 
pan nad oes gennym blant ar eu pen eu hunain, gallu ei ddefnyddio ar gyfer y rhai oedd ei 
angen o hyd. 
 
 
Gofynnodd y Pwyllgor a oedd ailbwrpasu Cambridge House yn fwy cost-effeithiol o’i gymharu 
ag adeiladu adeiladau newydd. 

       Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod Cambridge House yn gost-effeithiol yn 
ogystal â thynnu sylw at y cymorth ariannol a ddarperir gan y Swyddfa Gartref ar 
gyfer pob plentyn ar ei ben ei hun yng ngofal Casnewydd. 

       Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth ar gyfer Adnoddau wrth y Pwyllgor fod yn rhaid 
iddynt ganolbwyntio ar leoli plant mewn ardaloedd ymarferol gyda'r diwylliant cywir, 
sydd wedi arwain at ddewis Cambridge House yn hytrach nag adeiladu o’r newydd. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor pwy sydd ar Fwrdd cenedlaethol Eliminate a gofynnodd am 
ddadansoddiad o'r aelodaeth. 

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol fod amrywiaeth o 
endidau yn cael eu cynrychioli ar y Bwrdd a oedd yn cynnwys ond nid yn gyfyngedig i, 
Brif Weithiwr Cymdeithasol Cymru, cynrychiolwyr o ddarparwyr preifat ac elusennol, 
cynrychiolwyr Gofal Cymdeithasol Cymru, cynrychiolwyr Awdurdodau Lleol, 
cynrychiolwyr Arolygiaeth Gofal Cymru a chynrychiolaeth gyfreithiol o Lywodraeth 
Cymru.  Cytunodd y Cyfarwyddwr Strategol i ddarparu dadansoddiad llawnach i'r 
Pwyllgor.  
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai digon o ddarparwyr nid-er-elw i gynnal gwasanaethau pan 
fyddai darparwyr er-elw yn gadael y cynllun yn 2026. 

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol, yn seiliedig ar yr ymgynghoriad cyhoeddus, pe 
byddai popeth yn mynd yn ei flaen, mai tasg y gwasanaeth yw sicrhau eu bod yn 
barod.  

       Nododd y Cyfarwyddwr Strategol hefyd bwysigrwydd sicrhau bod lleoliadau ar gael 
gan fod pryder mawr y gallai lleoliadau heb eu cofrestru ddigwydd. 

       Ailddatganodd y Cyfarwyddwr Strategol eu bod yn poeni am gyrraedd y dyddiad cau 
arfaethedig. 

       Gofynnodd y Pwyllgor i'r eitem hon gael ei dychwelyd os oedd yr ardal yn cael 
trafferth yn 2025 o dan y rhaglen hon. 



 

Amlygodd y Pwyllgor fod llai o leoedd na'r hyn sy'n ofynnol gan y galw a’u bod yn pryderu am 
gynnydd mewn plant heb eu cofrestru os nad oedd digon o leoliadau ar gael erbyn yr amser 
gofynnol. 

       Nododd y Pwyllgor y gallai lleoli plant mewn lleoedd heb eu cofrestru arwain at dorri 
rheolau cyfreithiol. 

       Roedd y Pwyllgor yn gwerthfawrogi'r ymdrech i osod plant yn y lleoliadau cywir, ond 
roeddent yn teimlo ei fod yn syndod faint oedd mewn lleoliadau heb eu cofrestru. 
 
 

Nododd y Pwyllgor fod eiddo wedi'i brynu o'r blaen i ddychwelyd plant i Gasnewydd a 
gofynnodd a fyddai hyn yn mynd i barhau. 

       Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant wrth y Pwyllgor eu bod yn gweithio gyda 
darparwyr eraill gan fod y lleoedd sy'n gallu gofalu am blant ag anghenion cymhleth 
yn gyfyngedig.  

       Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod cais am gyllid cyfalaf wedi cael ei 
wneud er mwyn adnewyddu adeilad ar gyfer plant ag anghenion cymhleth. 
 
 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd Awdurdodau Lleol eraill yn gwneud yr un peth â Chasnewydd. 
       Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod pob sir yng Nghymru yn gwneud yn 

debyg ond bod Casnewydd yn gwneud ychydig yn well nag eraill 

Gofynnodd y Pwyllgor pryd y byddai diffiniad o elw’n cael ei roi 
       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y Pwyllgor fod y dyddiad yn ansicr ond 

gallent gadarnhau ei fod ar y gweill. 

  
 

5 Diweddariad Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig  
 
Cwestiynau  
Roedd y Pwyllgor yn pryderu bod 9000 ar y rhestr aros oedd yn gynnydd o'i gymharu â'r 
llynedd. A gofynnodd a oedd eiddo'n cael eu hadeiladu fel tai cymdeithasol neu fforddiadwy? 

       Anfonwyd y cwestiwn ymlaen at Bennaeth y Gwasanaeth priodol er mwyn cael ateb.  

  
 

6 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
 

Fe wnaeth y Pwyllgor hepgor yr eitem hon gan nad oedd yn berthnasol i'r adroddiadau.  
  
 

7 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

Dywedodd y Cynghorydd Craffu wrth y Pwyllgor fod camau gweithredu yn dal heb eu 
cyflawni oedd yn cael eu holrhain.  
Nododd y Cynghorydd Craffu mai 28 Mawrth 2023 fyddai cyfarfod nesaf a therfynol y 
calendr trefol. 

  
 

8 Digwyddiad Byw  
 
Cliciwch yma i weld y recordiad. 
  
 

https://www.youtube.com/watch?v=HXPeEhQVx4Y


 

 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 


